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АННОТАЦИЯ

В данной работе, мы исследовали отношения воспринимаемой поддержки

автономии в семейной и образовательной среде, личностных характеристик и

карьерного устремления. Данные собраны на вьетнамских студентах показали

позитивное влияние поддержки автономии на формирование карьерного

намерения. Чем больше поддержки автономии ощущают респонденты в семейной

и образовательной среде, тем яснее их устремление и тем активнее они действуют

чтобы достичь своих учебных целей. Было подтверждено положение теории

самодетерминации о том, что автономия является одной их трех базовых

потребностей человека, влияющей на внутреннюю мотивацию. Данное

исследование также показало, что воспринимаемая поддержка автономии

выступает в качестве медиатора взаимосвязи личностных характеристик с

карьерным намерением. В отличии от ряда работ западных исследователей, где

психологический контроль противодействует поддержке автономии и имеет

негативное влияние на мотивацию, в нашем исследовании, психологический

контроль в семейной среде оказался не связан с карьерным устремлением, что

может свидетельствовать о культурной специфике выборки.
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ABSTRACT

We investigate the relationship between perceived autonomy support in family and

educational environment, personality traits and career aspirations. Data collected from

Vietnamese students showed positive effects of autonomy support on the formation of

career aspirations. The more autonomy supported students feel in family and educational

environment, the clearer their aspirations are, and the harder they work to achieve their

studying goals, which supports self-determination theory about how autonomy is one of

the three basic needs of a person that affect intrinsic motivation. This study also showed

that perceived autonomy support plays a mediating role in the relationship between

personality traits with career intents. However, unlike a number of works by Western

researchers, where psychological control opposes autonomy support and has a negative

impact on motivation, in our study, psychological control in family environment is not

related to career aspirations, which can be said about cultural specifics.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Драматические изменения в организации

работы возникли по мере перехода стран от сельскохозяйственных /

промышленных экономик к экономике, основанной на знаниях, ориентированной

на рынок и обслуживание. С 1970-х годов в западных странах, а с 1980-х во

Вьетнаме (после экономической эволюции) исследователи признали переход от

объективной линейно-выстроенной карьеры, определяемой как трудоустройство

фиксированным карьерным путём в организации к субъективному разнообразию

карьеры (Hall, 1976, 1996, 2002) или безграничной карьере (Arthur, 1994; Arthur &

Rousseau, 1996), которая ориентирована на личные ценности, собственные

интересы, профессиональные аттитюды, приводящие к большей мобильности и

перспективам карьерного роста в течение всей жизни. Эти изменения в структуре

экономики приводят к изменениям требований работодателей к своим работникам.

Чтобы быть успешными, работникам не только надо иметь глубокие и широкие

профессиональные знания, но и умение обновлять и применять свои знания в

качестве предпринимателей, и также руководить и управлять организациями.

С другой стороны, для многих людей в развитых странах карьера – не просто

профессия или занятие, ее значение – приобретение жизненного опыта,

переживаний, уроков в чтении всей жизни (см. Savickas, 2002; Super, 1957, 1980).

Выбирая работу, профессию или занятие, обусловленные возможностями и

ограничениями окружающей среды, личными устремлениями (в том числе

мотивациями, эффективностью и намерениями), способностями и опытом,

молодежь сегодня рассчитывает развивать карьеру на протяжении всей жизни.

Исследования взаимосвязи личностных характеристик и мотивации для

различных позиций в организации имеют давнюю традицию (McClelland, 1961;

Miner, 1976). В настоящее время они дополнились исследованиями новых
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конструктов, такими как “мотивация лидерства (руководства)” Chan и Drasgow

(2001), а также исследованием намерений в отношении предпринимательская,

профессиональной и менеджерской карьеры (Chan и др., 2012). Используя эти

новые операционализации, исследование Чана и соавторов показало, что молодые

люди (студенты) имеют различную степень склонности к предпринимательской

деятельности, организационному руководству и выполнению роли специалистов-

профессионалов. В тоже время, следует учитывать, что молодые люди

социализируются в семейной и образовательной среде, и поэтому испытывают

влияние семейного и образовательного контекста при выборе карьеры.

В своей работе, мы хотим рассмотреть роль характеристик семейного и

образовательного контекста во взаимосвязи с личностными характеристиками

респондентов в формировании карьерных намерений студентов. Исследуются

личностные характеристики, карьерные намерения студентов, роль поддержки

автономии в семейной и образовательной среде для формирования карьерных

намерений студентов.

Целью исследования является изучение роли поддержки автономии в

семейной и образовательной среде в формировании карьерного намерения

вьетнамских студентов.

Объект исследования: вьетнамские студенты, обучающиеся в разных

университетах Вьетнама.

Предмет исследования: карьерные намерения и факторы, влияющие на его

формирование.

Гипотезы исследования:

Гипотеза 1: Поддержка автономии в семейной среде будет позитивно связана

с интегральной (предпринимательство, профессионализация, лидерство - ППЛ)
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мотивацией, интегральным (предпринимательство, руководство,

профессионализация) намерением и интегральной (предпринимательство,

руководство, профессионализация) эффективностью в отношении выбранной

специальности.

Гипотеза 2: Психологический контроль в семейной среде будет негативно

связан с интегральной мотивацией, интегральным намерением и интегральной

эффективностью в отношении выбранной специальности.

Гипотеза 3: Поддержка автономии в образовательной сфере будет позитивно

связана с интегральной мотивацией, интегральным намерением и интегральной

эффективностью в отношении выбранной специальности.

Гипотеза 4а: Предиктором карьерного намерения является поддержка

автономии в семейной и образовательной среде, и медиаторами – личностные

характеристики (экстраверсия, согласие/ доброжелательность, сознательность,

нейротизм и открытость к новому опыту).

Гипотеза 4б: Предикторами карьерного намерения являются личностные

характеристики (экстраверсия, согласие/доброжелательность, сознательность,

нейротизм и открытость к новому опыту), и медиатором – поддержка автономии в

семейной и образовательной среде.

В соответствии с целью, предметом и гипотезой в исследовании решаются

следующие задачи:

1. Провести теоретический анализ проблемы карьерного намерения и

автономии в рамках теории самодетерминации по литературным источникам.

9

2. Сравнить и выявить различия в карьерном намерении –

предпринимательству, руководству (лидерству), профессионализации у

студентов разных специальностей.

3. Провести эмпирическое исследование воспринимаемой студентами

поддержки автономии в семейной и образовательной среде и ее связи с

карьерным намерением.

4. Выявить роль психологического контроля родителей в формировании

карьерного намерения.

5. Выявить взаимосвязи между личностными характеристиками, поддержкой

автономии в семейной и образовательной среде и карьерным намерением.

Выборка. В исследовании приняли участие 203 студентов разных профилей

(гуманитарных, экономических, технических и естественных наук) разных

университетов во Вьетнаме. Из них: 137 женщин, 66 мужчин, в возрасте от 19 до

23.

Методы исследования. Для проверки гипотезы и решения поставленных

задач были использованы следующие методики:

— Опросник карьерного намерения Чана (EPL Career Aspiration

Questionnaire) (версия для университетских студентов публикована Chan,

Ho, Chernyshenko, Bedford, Uy, Gomulya, Sam & Phan, 2011);

— Шкала воспринимаемой поддержки автономии в семейной среде

(Perceived Parental Autonomy Support Scale (P-PASS) (Mageau, G. A.,

Ranger, F., Joussemet, M., Koestner, R., Moreau, E., & Forest, J., 2015);

— Шкала воспринимаемой поддержки автономии в образовательной среде

(The Learning Climate Questionnaire) Williams, G. C., & Deci, E. L.,1996);
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— Пятифакторный опросник личности (The Mini-IPIP, a 20-item short form of

the 50-item International Personality Item Pool — Five-Factor Model measure,

Goldberg, 1999);

— Анкета, разработанная автором.

Методы математико-статистической обработки. Для статистической

обработки результатов исследования и проверки статистических гипотез

использовались описательная статистика, метод сравнения средних, ANOVA

однофакторный дисперсионный анализ, метод корреляции, метод линейной

регрессии и метод анализа промежуточных переменных. Статистическая обработка

данных осуществлялась с помощью компьютерных программ Excel и SPSS Statistic

22.

Ключевые слова: автономия, теория самодетерминации, личностные

факторы Большой пятерки, карьерное намерение, лидерство, предпринимательство,

профессионализация, семейная среда, образовательная среда.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ КАРЬЕРНОГО

НАМЕРЕНИЯ И ПОДДЕРЖКИ АВТОНОМИИ

1.1. Автономия и самодетерминация в психологии мотивации: теория Э.

Деси и Р. Райана

1.1.1. Теория самодетерминации

[…]


выпускников университетов сегодня состоит в том, чтобы подготовиться к

определенной профессии, войти в рабочую силу и развить свою карьеру в рамках

организаций.

На рис. 5 наглядно представлены уровни устремления к

предпринимательству студентов 4 профилей обучения. На рисунке видно, что у

студентов технического профиля имеется самый высокий уровень устремления к

предпринимательству, затем следуют студенты экономического, гуманитарного

профиля, и на последнем месте – студенты естественно-научного профиля. Этот

полученный нами результат аналогичен с результатами исследования автора

опросника карьерного устремления Чана (EPL Career Aspiration Questionnaire),

проведенного на студентов Сингапурского университета. Исследование Чана так
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же показалось, что у студентов-инженеров имеется самый высокий уровень

мотивации к предпринимательству, затем следуют студенты экономического,

гуманитарного и естественно-научного профиля.

При этом, сравнительный анализ гендерных различий показал, что у юношей

по сравнению с девушками значимо выше уровень устремления к

предпринимательству. Это можно объяснить тем, что уровень неприятия риска у

девушек выше у юношей. В исследовании Чана, респодентов попросили

перечислить причины, почему они бы не хотели быть предпринимателями, и

девушки в отчете сообщили большинство причин, связанных с возможными

рисками. Этих причин меньше наблюдается в отчете у юношей.

В своем исследовании на студентов Сингапурского университета, Чан и

соавторы получили результаты, что все пять личностных факторов большой

пятерки (экстраверсия, согласие, сознательность, нейротизм и открытие к новому

опыту) коррелируют с мотивацией к лидерству; только «экстраверсия» и «открытие

к новому опыту» коррелируют с мотивацией к предпринимательству; и ни один из

пяти личностных факторов большое пятерки не коррелирует с мотивацией к

профессионализации. В отличии от результатов исследования Чана и соавторов,

наше исследование показало, что с мотивацией к лидерству коррелируют только

три из пяти личностных факторов большой пятерки – «Экстрверсия», «Согласие» и

«Сознательность»; ни один из пяти личностных фактов большой пятерки не

коррелирует с мотивацией к предпринимательству; «Согласие», «Сознательность»

и «Открытие к новому опыту» коррелируют с мотивацией к профессионализации.

Результаты нашего исследования поддерживают результаты мета-анализа Judge,

Bono, Ilies, Gerhardt (2002), в котором “экстраверсия” и “сознательность”

коррелируют с лидерством. Можно так же отметить, что

Согласие/доброжелательность не коррелирует с предпринимательством. Это
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можно объяснить тем, что предпринмательство предполагает конкуренцию, а не

согласие.

Результаты данного исследования подтверждает позитивную роль поддержки

автономии в продвижении мотивации карьерного намерения. Таким образом,

несмотря на некоторые утверждения о том, что автономия не имеет особого

значения в азиатских культурах, гипотезы теории самодетерминации, касающиеся

положительного влияния поддержки автономии на мотивацию, в основном

подтвердились на выборке вьетнамского студенчества. Полученные результаты

также согласуются с исследованиями, проведенными в других культурах,

подтверждающих применимость теории самодетерминации (Chirkov & Ryan, 2001;

Deci et al., 2001; Gagné et al., 2003; Pelletier et al., 2001; Taylor & Ntoumanis, 2007 Nie

et al., 2014).

В отличии от ряда работ западных исследователей, в которых

психологический контроль противодействует поддержке автономии и имеет

негативное влияние на мотивацию, в нашем исседовании, психологический

контроль в семейной среде оказался не связан с карьерным устремлением, что

позволяет говорить о культурной специфике Вьетнама.

Во Вьетнаме присутствуют авторитарные и контролирующие формы

семейного воспитания —родители несут ответственность за то, чтобы показать

детям, что можно, и что нельзя делать, а дети, в свою очередь, обязаны этому

следовать. В таком контексте психологический контроль воспринимается как

норма. Этим естественным восприятием семейного контроля как нормы

повседневной жизни можно объяснить, почему психологический контроль в

семейной среде не оказывает влияние на мотивацию вьетнамских студентов при

формировании карьерного намерения.
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Данное исследование подтвердило гипотезу о том, что воспринимаемая

поддержка автономии играет посредническую роль в отношении между

личностными характеристиками и карьерными устремлениями. Поддержка

автономии в образовательной среде в значительной степени опосредовала

взаимосвязь между “согласием / доброжелательностью” и интегральной

мотивацией, и также взаимосвязь между “сознательностью” и интегральной

мотивацией. Это свидетльствует о том, что личностные характеристики могут

проявить себя как предикторы карьерных устремлений, при условии, что имеется

поддержка автономии в семейной и образовательной среде.

ВЫВОДЫ

— поддержка автономии, особенно в образовательной среде, оказывает

существенное воздействие на формирование карьерных устремлений;

— автономия в образовательной среде является более значимым предиктором

формирования карьерных устремлений, чем проявления в семейной среде

контроля и автономии;

— взаимосвязь факторов личности (согласие/ доброжелательность,

сознательность, экстраверсия) и особенностей карьерных устремлений в

значительной степени опосредована поддержкой автономии в

образовательной и семейной среде.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты данного исследования имеют и научную и практическую

значимость. Что касается теории, результаты подтверждают применение теории

самодетерминации в сфере детско-родительских отношений, в образовании и в

организационном контексте. Подробнее, результаты подчеркивают важность
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поддержки автономии, даже в контексте вьетнамской культуры, которую часто

называют авторитарнойи контролирующей.

Что касается практических рекомендаций, основная идея данного

исследования заключается в том, что поддержка автономии в семейной, так и в

образователной среде играет важную роль в формировании карьерных устремлений

молодых людей. У них сформируется более ясное представления о будущих

карьерных устремлениях, они более мотивированы и автивнее участвовуют в

учебном процессе, если воспринимают поддержку автономии с стороны родителей

и преподавателей.
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