РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
То Тхи Диеу Тхуи
по теме «Роль поддержки автономии в семейной и образовательной среде в формировании карьерных намерений»

Диссертация То Тхи. посвящена изучению роли поддержки удовлетворения базовой потребности в автономии в образовательной среде, а также в семейной среде для формирования карьерных намерений студентов – будущих специалистов. Данная проблема очень актуальна для современных организаций, поскольку напрямую связана с готовностью будущих специалистов наряду с выполнением профессиональных задач, выполнять задачи лидеров и предпринимателей, к развитию карьеры внутри и вне организации.
Новизна работы определяется тем, что в качестве цели исследования автор сосредоточилась на малоизученных вопросах взаимоотношения личностных факторов, уровня удовлетворения базовой потребности в автономии и особенностями формирования карьерных намерений в отношении профессионализации, руководства\лидерства и предпринимательства. В соответствие с данной целью были сформулированы задачи по сравнению удовлетворения потребности в автономии в семейной и образовательной среде, а также по выявлению личностных факторов, взаимосвязанных с формированием направленности на профессионализм, предпринимательство и руководство/лидерство.
Представленная работа То Тхи оформлена в соответствии с требованиями к ВКР и содержит все формально необходимые составные части – введение, оглавление, теоретическая и методическая части, описание результатов исследования и их обсуждение, выводы, заключение, список использованной литературы, аннотации работы на русском и английском языках.
Теоретическая глава посвящена анализу современного состояния исследования организационных, педагогических и культурных аспектов проблемы удовлетворения базовых потребностей в автономии и проблемы формирования карьерных намерений. В качестве модели карьерных намерений использована концепция Чана и соавторов, практически не изученная в отечественной психологии. Автором проанализировано большое количество современных литературных источников, из них 46 англоязычных. Благодаря обстоятельному теоретическому анализу автором был сделан вывод о важности исследования взаимоотношения между факторами удовлетворения потребности в автономии и формирования карьерных намерений, что позволило сформулировать гипотезы собственного эмпирического исследования.
Для сбора эмпирических данных То Тхи использовала пять методик, направленных на изучение карьерных намерений, оценки воспринимаемой поддержки автономии в семейной и образовательной среде и личностных особенностей респондентов. Выборка исследования составила более 200 студентов различных университетов Вьетнама. Методы сбора эмпирических данных полностью соответствуют задачам исследования и сформулированным гипотезам. Для анализа данных использовались необходимые процедуры и математико-статистические методы, которые позволили корректно выявить среди измеряемых переменных предиктор, медиатор и зависимую переменную и обосновать достоверность полученных результатов.
Полученные автором результаты имеют несомненную теоретическую и практическую значимость. Автор обосновала влияние факторов поддержки автономии на формирование карьерных намерений во вьетнамском культурном контексте, и в тоже время, в отличии от результатов западных исследований, нейтральное воздействие фактора психологического контроля в семейной и образовательной среде. Выявлены личностные особенности респондентов, определяющие позитивное карьерное намерение к предпринимательству, руководству/лидерству и профессиональной специализации.
Практическая значимость работы определяется возможностью выявления карьерных намерений в сфере предпринимательства и руководства/лидерства на этапе обучения в университете и формирования более широких установок в отношении карьеры.
Выполненный теоретический анализ литературы, методы сбора и обработки эмпирических данных релевантны цели, задачам и гипотезам исследования. Полученные результаты, их интерпретация и последующие выводы полностью удовлетворяют необходимым критериям достоверности и имеют необходимое теоретическое обоснование. Полученные результаты могут быть использованы в сфере формирования карьерных намерений студентов университетов, а также в практике развития карьеры специалистов в организациях.
В целом, представленная на рецензирование ВКР То Тхи представляет собой законченное исследование, полученные результаты обладают научной новизной и практической значимостью. Работа полностью соответствует необходимым квалификационным требованиям и заслуживает оценки «отлично».
Считаю возможным рекомендовать результаты исследования к публикации в научном издании.
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